
  UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 1 

Số:      /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc    

 Phường 1, ngày 20 tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 

 

Căn cứ Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

PCCC năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư số 141/2020/TT- 

BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an quy định công tác kiểm tra về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) của lực lượng Công an nhân dân; 

UBND Phường 1 ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH năm 2024 

cụ thể như sau: 

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp 

luật về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở và toàn 

thể CBCNV trong cơ sở; việc thực hiện các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại 

cơ sở; qua đó kiến nghi khắc phục các sơ hở, thiếu sót nhằm hạn chế đến mức thấp 

nhất các nguy cơ gây cháy, nổ, sự cố tai nạn. 

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện đầy đủ, đúng quy trình, nội dung 

theo quy định; hướng dẫn cơ sở thực hiện các quy định về PCCC và CNCH mới có 

hiệu lực, xử lý nghiêm đối với các vi phạm đã được hướng dẫn, nhắc nhở nhưng 

không thực hiện và phải đảm bảo đúng theo quy định tại Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, đối tượng kiểm tra 

- Thời gian kiểm tra: Trong năm 2024. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị 

đinh 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn Phường 1. 

2. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra định kỳ theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện các trường họp vi phạm an toàn về PCCC 

và CNCH có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc các trường hợp quy định tại 

khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

3. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đại diện Lãnh đạo UBND Phường 1 - Trưởng đoàn. 

- Đại diện Lãnh đạo Công an Phường 1 - Phó trưởng đoàn. 

- Cán bộ Công an Phường 1. 

- Khu phố trưởng nơi cơ sở hoạt động. 
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4. Nội dung kiểm tra 

4.1. Kiểm tra trách nhiệm của lãnh đạo cơ sở trong việc thực hiện các quy 

định Điều 5 Luật PCCC, cụ thể hoá tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và 

Nghị định 83/2017/NĐ-CP, bao gồm: 

- Trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về 

PCCC&CNCH. 

- Trách nhiệm trong việc ban hành theo thẩm quyền nội quy và biện pháp 

PCCC&CNCH. 

- Trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy 

định về PCCC&CNCH. 

- Trách nhiệm trong việc xây dụng, thực tập phương án chữa cháy, phương 

án CNCH. 

- Trách nhiệm trong việc huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH. 

4.2. Kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC được quy định tại Điều 5 Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP ngay 24/11/2020, Nghị định số 50/2024/ND-CP sửa đổi, bổ 

sung một số điều Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 9 Thông tư số 

08/2018/TT-BCA ngày 05/8/2018 của Bộ Công an 

4.2.1. Kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác PCCC&CNCH. 

- Hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC; hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động 

CNCH của cơ sở. 

- Việc thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện PCCC, CNCH của người 

đứng đầu cơ sở. 

4.2.2. Kiểm tra thực tế các vấn đề liên quan đến công tác PCCC và CNCH 

tại cơ sở. 

- Kiểm tra việc duy trì giao thông, nguồn nước, khoảng cách an toàn về 

PCCC; 

- Kiểm tra mặt bằng, công năng sử dụng trong quá trình hoạt động của các 

hạng mục nhà: Giải pháp ngăn cháy lan, Giải pháp thoát nạn. 

- Kiểm tra an toàn PCCC đối với hệ thống điện, hệ thống chống sét. 

- Kiểm tra việc trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với cơ 

sở; Kiểm tra duy trì việc niêm yết các nội quy an toàn, sơ đồ chỉ dẫn, biển cấm, 

biển báo, biển chi dẫn về PCCC, CNCH. 

- Kiểm tra nhận thức của cán bộ nhân viên tại cơ sở. 

- Kiểm tra việc khắc phục những tồn tại, thiếu sót đã được kiến nghị trong 

các đợt kiểm tra trước. Các hành vi vi phạm phải được xử lý nghiêm theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HỆN 

1. Công an Phường 1 căn cứ kế hoạch này xây dựng lịch kiểm tra và thông 

báo đến các cơ sở theo đúng quy định; sắp xếp, bố trí và thông báo thành phần 

tham gia đoàn kiểm tra theo quy định, trường hợp Trưởng đoàn vắng mặt, thì Phó 
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trưởng đoàn chịu trách nhiệm chính trong công tác kiểm tra an toàn về PCCC và 

CNCH. 

2. Khi nhận được thông báo về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đề 

nghị người đứng đầu các cơ sở chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến 

công tác PCCC và CNCH; bố trí người có trách nhiệm để làm việc với đoàn kiểm 

tra theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ năm 2024 của UBND phường, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc 

thực hiện theo nội dung của kế hoạch./. 

 
 Nơi nhận:  
- Lãnh đạo UBND phường;  

- Công an phường; 

- Các cơ sở kiểm tra; 

- Lưu: VP, CAP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Lập Vũ Quỳnh 
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